- Maestlin and the new star of 1572" (ref. 1), 103 seq.
67. Maestlin, *Consideratio astronomica*, 10: "... liquidò testatum facit, [novam] nullum sibi intra Planetarum territoria habitandi domicilium assignatum esse, sed se eorum sphaeris et orbibus arcem longe excelsiorem, sphaeram nimirum stellarum fixarum, ad ipsas inerrantes stellas non minus quam dictam Stellam Anni 1572. exaltatam esse. Idipsum lumen eius scintillans abunde confirmat".
68. See Granada, "Michael Maestlin and the new star of 1572" (ref. 1), 104, and *idem*, "Tycho Brahe's anti-Copernican campaign" (ref. 1), 200.
69. For the first two letters, see refs 26 and 28. The third letter (no. 383, 10 June 1606) is rather short and unrelated to our topic.
70. Cf. *JKGW*, xiv, no. 417, lines 1–13.

APPENDIX: WÜRTTEMBERGISCHE LANDESBIBLIOTHEK STUTTGART,  
COD. MATH. 15B 11

[MICHAEL MAESTLIN]

Consideratio Astronomica inusitatae Novae et prodigiosae Stellae, superiori 1604 anno, sub initium Octobris, iuxta Eclipticam in signo Sagittarii vesperi exortae, et adhuc nunc eodem loco lumine corusco lucentis.

Superioris Anni mense Octobri admiranda quaedam Nova, et antea nullis seculis unquam visa Stella è caelo, lumine fulgentissimo et valde illustri coruscans, se mortalium generi vespertino tempore, post Solis occasum, visendam se obtulit.<sup>1</sup> Eadem, postquam per aliquot dies mensis Novembris et Decembris sub Sole, heliacè occultata, delituit, nunc matutinis horis ortum Solis praecedens, simili quidem scintillante lumine, corporis tamen apparente magnitudine diminuta cernitur. De hac Stella varii, ut moris est, audiuntur hominum sermones, variaque feruntur sententiae. Alii numerum Stellarum in caelo augeri mirantur: Alii Cometam<sup>ne</sup>, an Stellam dicant, dubitant: Alii in caelesti<sup>ne</sup> regione, an verò in elementari orbe, eo nimirum loco, quo secundum Peripateticorum dogma Cometas nasci hactenus creditum fuit, commoretur, novisse avent. Plerique ex vulgo phaenomeno insolito attoniti, quae vel bona vel mala novus his Hospes secum ferat, vel praenunciet aut portendat, cognoscere percipiunt. Ita et ego meum, quo trahor, desiderium sequendo, iis me adiungo<sup>2</sup>, <qui> iam quidem non adeo, quid Nova haec Stella portendat, disquirere, sed quis eius sit in caelo status, locus et motus, et quid certitudo Astronomica in ea animadvertat atque iudicet, pervestigare intendunt, praesertim cum de significationibus huiusmodi portentorum difficile sit iudicare, nisi quis sibi omnia arcana Dei nota ac perspecta esse gloriari ausit.<sup>3</sup>

Etsi sanè certissimum sit, quod huiusmodi extraordinariorum lampadarum in caelo exarserint conflagrationes quin<sup>4</sup> vel universum totius Orbis Terrarum, vel particulatim aliorum atque aliorum

1. We thank the Württembergische Landesbibliothek Stuttgart for its kind permission to reproduce the manuscript and Figure 1. While the manuscript does not contain the name of the author, it is without doubt the work of Maestlin. In the transcription, the intervocalic *u* that also appears before vowels has been rendered with *v*, the initial *v* before consonants has been rendered with *u*.

Added in the margin: *in Sagittarii signo prope eclipticam inter Saturnum Iovem et Martem consistens* (the rest is illegible).

2. *Et ... adiungo* added in the margin, substituting the cancelled *Me quoque in diversum ab his meum trahit desiderium*.

3. Added in the margin, difficult to read: *praesertim ... ausit*.

4. The text is difficult to read and the syntax does seem inaccurate. We adopt this cancelled word instead of *nunquam non* added above the line. Cf. Figure 1.

Consideratio Astronomica in iustitia Nova et  
 prodigiosa Stella Superiori 1604 Anno, sub mi-  
 tum Octobris, iuxta Eclipticam in signo Sagit-  
 tary vesperi exorta, et adhuc nunc eodem loco,  
 lumine consilio licentis.

Superioris Anni mense Octobri admiranda quedam Nova, et antea  
 nullis sculis unquam visa Stella e caelo, lumine fulgentissimo et  
 valde illustri coruscans, se mortalium generi, vel pessimo tempore, post  
 Solis occasum, visendam obtulit. Eadem, postquam p aliquot dies men-  
 sis Novembris et Decembris sub Sole, hactenus occultata, delitente, nunc  
 matutinis horis ortum Solis praecedens, simili quidem similitudine lu-  
 mine, corporis tamen apparente magnitudine diminuta cernitur.  
 De hac Stella variis, et motis est, auctioribus hominum sermiones, variis  
 feruntur sententia. Alij nomen Stellarum in celo augeri mirantur:  
 Alij Cometam ne, an Stellam dicant, dubitant: Alij in coelesti re regio-  
 ne, an veri in elementari orbe, eo mirum loco, quod phantasia Cometa-  
 tas nasci habentis. Secundum Peripateticorum doctria, evolutionis finis,  
 commo refo, novisse auctores: Plurij ex vulgo phenomenon in celo atomis,  
 quae vel bona vel mala nunciis his Hois seclum perat, vel praenuntia, aut  
 portendat, cognoscere percipiunt. Ita ~~haec quae~~ in diversum ab his nomen  
 trahit desiderium, iam quidem non alio, quid Nova haec Stella porten-  
 dat, ad quae tenent, sed quis eius sit in celo status, locus et motus, et quid  
 certitudo Astronomica in ea animadvertat atq; pndat, porci, et in scilicet  
 Effi sane certissimum sit, nunquam minus modo fauces in celo exortisse,  
 quibus vel unquam totius Orbis Terrarum, vel particularum aliarumq; aliarq;  
 Imperij et Regno, et viis communi sigillatim plurimorum inter privatar-  
 res, caput et vira, eorum significationes et plurimum tris, lamenta-  
 biles et fidei, brevis post magnam dolore senserint: Quia tamen  
 huiusmodi repente ortum stellarum tam generales, quam speciales  
 significationes non aliter, quam ex consuetudine antiquorum apparitionum,  
 et sub quatuor eorum collatione, fieri possunt, tales autem ap-  
 punctiones valde infrequentes sunt: Ita qd antiquorum scilicet in  
 storia de futuris huius stelle, equum aliquid certi praenuntia, non  
 modi perquam est dubia, sed etiam c: nisi quis vere propheticus affec-  
 tus, spiritus, prorsus impossibile. Unde praematura, seu potius in-  
 iudicia eorum iudicia nequaquam probantur, qui nunc post - (parva  
 abest, quod non ante -) quam extraordinariam Stellam, aut Cometam  
 videri percipiunt, suas predictiones in promissis veritas habent, quibus  
 de eius eventibus, eorum in sua ipsorum virtute, et in praenuntia vel  
 unclari audent: Cum tunc ipsi et plurimum nec Cometam et  
 nec motus, nec quaquam eorum, quae ad veras Astrologicas consi-  
 derantur.

*Handwritten notes:*  
 in Capite signi signi eclipsian...  
 121  
 484  
 1185.0  
 108.0  
 70.0  
 383  
 408

1430000 (8)  
 7  
 280  
 280  
 280  
 280  
 280  
 280  
 280

in hoc stellis...  
 quae vel bona vel mala nunciis...

FIG. 1. M. Maestlin, Consideratio astronomica, 1 (Württembergische Landesbibliothek Stuttgart, Cod. Math. 15b 11).

Imperia et Regna, *una* simul<sup>5</sup> sigilatim res, caput et vita plurimorum inter privatos earum significationes ut plurimum tristes, lamentabiles et funestas, brevi post magno cum dolore senserint: Quia tamen huiusmodi repente ortarum Stellarum tam generales, quam speciales significationes non aliter, quam ex consimilium aliarum apparitionum, et subsequutorum eventuum collatione coniecturando potius, non sciendo, aliquo modo cognosci possunt,<sup>6</sup> tales autem apparitiones valde infrequentes sunt:<sup>7</sup> Nemo non videt quod<sup>8</sup> ex antiquorum seculorum historiis de futuris huius stellae eventibus aliquid certi pronunciare velle, non modò sit perquam difficile, sed etiam (nisi quis verè prophético afflatur spiritu) prorsus impossibile. Unde praematura, seu potius immatura eorum iudicia nequaquam probantur, qui mox post- (parum abest, quod non ante-) quam extraordinariam Stellam, aut Cometam illuxisse percipiunt, suas praedictiones in promptu paratas habent, quibus de eius eventibus, omni haesitatione, ut ancipiti sententia sublata,<sup>9</sup> prognosticari vel ariolari audent: Cum tamen ii ipsi ut plurimum<sup>10</sup> nec de Cometae eius loco nec motu cognoscendo sunt solliciti, nec quicquam eorum, quae ad veras Astrologicas consi[p. 2]derationes propriè tanquam necessaria eruditae prognoseos fundamenta requiruntur curant, sed si de eis interrogentur, ipsi non dubitant, sed plane erronea et perquam falsa respondendo<sup>11</sup> nimiumque oberrando, toto caelo aberrant, stellam seu cometam in aeris regionem admodum humilem reponunt, cuius sedes in altissimo aethere est: vel de effectibus ex natura alicuius oblati signi iudicant, licet phaenomenon illud ad id signum aut nunquam accesserit, aut id celerrime prae aliis signis percurrerit.

Quoniam autem hae ad tempus in caelo lucentes lampades, non tantum ut portenta, Dei iram generi humano denunciant (licet quid in specie portant, Deus autem revelare non solet) sed etiam simul opera eius admiranda sunt: consultissimum erit, ut omnium primò seriam agentes poenitentiam piis precibus ipsi Deo supplices fiamus, orantes, ne iram suam in nos, sed in hostes Nominis sui, et persecutores S. Evangelii sui effundat, nobis verò<sup>12</sup> pacem et tranquillitatem clementer largiatur, spe non dubia freti, ipsum iram contra nos exardescens aut omnino aversurum, nobisque sicut olim Ninivitis, Ion. 3. v. ult.<sup>13</sup> parsurum, aut si omnino stat sententia, ut iudicium Domini à domo Domini incipiat, mala tamen illa mitigaturum esse. Deinde ut, sicut alibi, ita etiam hîc, magnalia Dei pia mente contemplerur, et in eis ipsum celebremus. Hoc enim ipsi non minus gratum est, utpote, qui in ira misericordiae suae non immemor, opera sua sicut contemni prohibet, ita ad gloriam nominis sui extolli et praedicari postulat. Hanc ob causam ego, qui, quae de stellae huius effectibus methodo astrologica (cui alioqui mea studia hactenus non adeo dedicavi) praedicerem, non habeo, ad alterum, videlicet ad contemplationem eius Astronomicam me convertito, eius locum, statum, regionem, nec non quae admiranda accidentia vel passiones aliae in ea hactenus apparuerunt,<sup>14</sup> indagaturus.